

PIRACICABANA

ATIVO	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Ativo circulante		604.040	393.975
Caixa e equivalentes de caixa	3	53.487	23.753
Contas a receber	4	314.870	224.138
Estoque	5	7.597	6.881
Tributos a recuperar	6	24.222	31.002
Partes relacionadas	7	151.948	29.217
Depósitos judiciais	8	127	-
Adiantamentos	9	281	233
Outros créditos	9	46.508	78.691

Ativo não circulante	Notas	31/12/2023	1.193.467
Realizável a longo prazo		214.405	337.833
Partes a receber	4	1	1.341
Contas a receber	7	160.277	295.002
Depósitos judiciais	8	13.348	6.756
Outros créditos	9	3.392	2.493
Tributos a recuperar	6	12.337	2.272
Tributos diferidos	28	25.004	27.969

Investimentos	Notas	31/12/2023	100.606
Participações em coligadas	10	1.843	100.244
Outros investimentos		362	362
Imobilizado	11	941.233	739.086
Intangível	12	60.938	15.942

Total do ativo	1.822.821	1.587.382
----------------	-----------	-----------

Saídos em 31 de dezembro de 2021 (Reapresentado)	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido			
	Capital social subscrito	Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Reserva legal
Aumento do capital	148.225	30.986	-	-
Lucro líquido do exercício	100.000	-	-	-
Compensação de prejuízos	-	-	80.765	-
Reserva legal	-	-	(36.365)	-
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(2.284)	2.264
Dividendo adicional - exceto em nome obrigatório	-	-	(9.808)	-
Reserva legal	-	3.778	(3.778)	-
Saídos em 31 de dezembro de 2022	248.225	34.764	21.328	2.264
Lucro líquido do exercício	-	-	69.962	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	874	-
Reserva legal	-	-	(15.974)	3.498
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(2.568)	-
Subvenções governamentais	-	2.568	-	-
Saídos em 31 de dezembro de 2023	248.225	37.332	77.134	5.762

Saídos em 31 de dezembro de 2023	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido			
	Capital social subscrito	Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Reserva legal
Aumento do capital	148.225	30.986	-	-
Lucro líquido do exercício	100.000	-	-	-
Compensação de prejuízos	-	-	80.765	-
Reserva legal	-	-	(36.365)	-
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(2.284)	2.264
Dividendo adicional - exceto em nome obrigatório	-	-	(9.808)	-
Reserva legal	-	3.778	(3.778)	-
Saídos em 31 de dezembro de 2022	248.225	34.764	21.328	2.264
Lucro líquido do exercício	-	-	69.962	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	874	-
Reserva legal	-	-	(15.974)	3.498
Distribuição de lucros - dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(2.568)	-
Subvenções governamentais	-	2.568	-	-
Saídos em 31 de dezembro de 2023	248.225	37.332	77.134	5.762

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. **Contexto operacional:** i) **Contexto operacional:** A Viação Piracicabana S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, pertencente a Viação Piracicabana S.A. ("Grupo Controlador"). A sede social localizada na Estrada Adolfo Auladós, 225 - Jardim Califórnia, Piracicaba, no Estado de São Paulo. Fundada em 07 de janeiro de 1959, tem como atividade principal o transporte público coletivo de passageiros, sejam em linhas regulares ou sob forma de tratamento contínuo ou eventual, em qualquer parte do território nacional, sendo este transporte de forma municipal, metropolitana, intermunicipal ou interestadual previsto na legislação em vigor. A Companhia mantém suas permissões reguladas pelo Poder Concedente em que o Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal é regulado pelo Poder Concedente Estadual, o Serviço Público de Transporte Rodoviário Municipal pelo Poder Concedente Municipal e Serviço Público de Transporte Rodoviário Coletivo do Distrito Federal pelo Poder Concedente Federal. ii) **Contratos de concessão:** A Companhia detém contratos de concessão de transporte de passageiros. Estes contratos transferem a operação dos sistemas de transportes municipais, intermunicipais e interestaduais dos poderes concedentes para a Companhia por prazos de vigência de cinco anos, contados da data da transferência da operação do sistema de transporte para a Companhia, podendo ser prorrogados na forma da lei e conforme condições previstas nos contratos de concessão. Extinta a concessão, retorna ao Poder Concedente todos os direitos e privilégios vinculados a operação, conforme descrito no contrato de concessão. Os contratos de concessão de algumas linhas de transporte intermunicipais encontram-se em prazo indeterminado, uma vez que estão vinculados a abertura de novas licitações públicas. Considerando a expectativa de concluir operação até a realização de nova licitação, as demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas no pressuposto da continuidade dos negócios e um eventual efeito desse assunto não está mensurado em nossas demonstrações financeiras ora apresentadas. 1.1. **Principais fontes de recursos:** Em janeiro de 2023, a Companhia recebeu a contratação Expresso de passageiros. A incorporação decorre da intensificação de reestruturação societária e simplificação da estrutura operacional das Sociedades, e justifica-se na medida em que a combinação dos seus ativos sob uma única pessoa jurídica permitirá a estruturação e a utilização mais eficiente de suas operações, com o decréscimo aproveitamento de sinergias, redução de custos tributários e despesas operacionais, centralização dos sistemas de transportes municipais, intermunicipais e interestaduais dos poderes concedentes para a Companhia, tendo em vista que a Companhia é a única investidora na Expresso de Passagem, detentora de 100% (cem por cento) do capital social. Apresentamos a seguir o balanço patrimonial (expresso em reais) levantado em 30 de novembro de 2022, conforme demonstrado abaixo.

	Viação Piracicabana antes da Incorporação	Viação acervo vertido de Expresso de Prata Ltda.	Eliminações	Viação Piracicabana após Incorporação
BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - PARA FINS DE INCORPORAÇÃO				
Ativo	1.461.056.964,03	50.719.639,96	5.042.010,78	1.506.734.593,21
Circulante	337.378.009,85	22.773.998,32	4.771,24	360.147.238,93
Caixa e equivalentes de caixa	25.976.312,62	4.956.189,52	-	30.932.502,14
Contas a receber	200.605.067,44	4.681.861,14	-	205.286.928,59
Almoxarado	6.330.068,44	1.052.132,05	-	7.382.200,49
Tributos a recuperar	32.409.285,18	6.021.584,40	-	38.430.869,58
Depósitos	194.000.000,00	127.122,68	-	194.127.122,68
Outros créditos	43.121.040,35	5.802.678,35	-	48.923.718,70
Adiantamentos	10.120.025,80	18.321,46	-	10.138.347,26
Partes relacionadas	28.713.396,41	114.108,72	4.771,24	28.832.703,89
Não circulante	1.123.678.954,18	27.945.641,64	5.037.239,54	1.146.587.356,28
Realizável a longo prazo	286.893.510,87	5.307.689,21	-	292.201.200,08
Contas a receber	1.342.621,07	-	-	1.342.621,08
Partes relacionadas	239.261.139,44	-	-	239.261.139,44
Tributos a recuperar	2.845.127,08	72.380,35	-	2.917.507,43
Outros créditos	2.504.778,55	-	-	2.504.778,55
Títulos e Valores Mobiliários	-	699.043,69	-	699.043,69
Tributos diferidos	32.384.905,85	263.884,21	-	32.648.790,06
Depósitos	5.855.338,87	4.272.380,96	-	10.127.719,83
Investimentos	6.919.252,10	-	5.037.239,54	1.882.012,56
Participações em controladas	6.557.393,36	-	5.037.239,54	1.520.153,82
Imóveis	361.858,74	-	-	361.858,74
Outros investimentos	9.311.179,98	-	-	9.311.179,98
Imobilizado	714.605.578,03	22.619.952,43	77.226.530,60	737.452.060,66
Ativo imobilizado	10.970.312,38	66.300.944,24	-	77.270.256,62
Degradação acumulada	(265.494.734,31)	(43.680.991,81)	-	(309.175.726,12)
Intangível	115.260.613,14	18.000,00	-	115.278.613,14
Ativo intangível	12.474.405,03	18.000,00	-	12.492.405,03
Amortização acumulada	(7.414.791,89)	-	-	(7.414.791,89)

	Viação Piracicabana antes da Incorporação	Viação acervo vertido de Expresso de Prata Ltda.	Eliminações	Viação Piracicabana após Incorporação
BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - PARA FINS DE INCORPORAÇÃO				
Passivo	1.461.056.964,03	50.719.639,96	5.042.010,78	1.506.734.593,21
Circulante	632.440.852,64	27.388.792,21	4.771,24	659.834.876,31
Emprestimos e Financiamentos	194.479.204,57	3.962.033,56	-	198.441.238,15
Debêntures a pagar	168.929.756,86	-	-	168.929.756,86
Arrendamentos financeiros	43.895.600,44	2.823.413,99	-	46.719.014,43
Fornecedores	90.363.514,45	2.751.409,96	-	93.114.924,41
Obrigações tributárias	12.226.725,36	966.773,11	-	13.193.498,47
Parcelamentos fiscais	9.589.355,05	3.711.900,13	-	13.301.255,18
Obrigações trabalhistas	76.460.582,39	3.989.865,79	-	80.450.448,18
Adiantamentos	4.354.552,33	8.604.736,96	-	12.959.289,09
Outras obrigações	29.592.843,25	321.423,17	-	29.914.266,44
Partes relacionadas	2.572.657,94	-	4.771,24	2.577.429,18
Arrendamentos financeiros	-	257.235,70	-	257.235,70
Não circulante	648.820.740,65	27.684.778,19	9.311.179,98	664.122.348,86
Emprestimos e Financiamentos	224.124.784,07	3.169.685,95	-	227.294.470,02
Debêntures a pagar	84.819.597,04	-	-	84.819.597,04
Arrendamentos financeiros	71.280.244,50	12.861.212,70	-	84.141.457,20
Obrigações tributárias	48.415.624,30	-	-	48.415.624,30
Tributos diferidos	10.307.868,67	-	-	10.307.868,67
Parcelamentos fiscais	21.716.227,03	6.683.640,64	-	28.399.867,71
Fornecedores	1.819.057,54	4.238.626,81	-	6.057.684,36
Outras obrigações	64.400.000,00	-	-	64.400.000,00
Provisões para contingências	16.904.157,45	651.622,09	-	17.555.779,54
Reservas em investimentos	9.311.179,98	-	9.311.179,98	-
Patrimônio líquido	182.787.370,74	(4.273.940,44)	(4.273.940,44)	182.787.370,74
Capital social	148.224.820,91	5.963.991,00	-	154.188.811,91
Reservas de capital	30.984.760,40	5.037.238,54	-	36.022.000,00
Retenção de Lucros	49.992.986,36	-	-	49.992.986,36
Prejuízos acumulados	(36.365.153,57)	(15.275.169,98)	-	(51.640.323,55)
Distribuição de dividendos	(10.020.000,00)	-	-	(10.020.000,00)

1.2. **Transformação digital (informações não-auditadas):** Ao longo dos últimos anos, a transformação digital tem sido um elemento estratégico para a evolução dos negócios, impulsionando a inovação, novos modelos de monetização e influenciando a maneira como operamos. Apresentamos a seguir uma série de inovações, alinhadas à nossa visão de futuro, que aprimoram substancialmente os serviços oferecidos aos clientes: 1. **Mobiliz@:** Desbravando novos horizontes na Mobilidade Digital: Destacamos a Mobiliz@, nossa plataforma de vendas de passagens e embarque digital. Este investimento revolucionou a experiência do cliente, proporcionando agilidade e segurança. Antecipamos a transformação digital avançada não apenas otimiza processos, mas também reforça nosso compromisso com a excelência na prestação de serviços, buscando criar uma experiência única para nossos clientes. Em 2023, o portal Mobiliz@ voltou a bater recorde com o volume de vendas de R\$ 166 milhões. Liderou as vendas entre os canais digitais com 46,5% de participação, contribuindo para que a soma das vendas dos canais digitais alcançasse 36,1% das vendas rodoviárias totais. O crescimento da base de clientes foi ainda mais expressivo, aumentando em 54,9%, totalizando 1.105.125 clientes ativos. 2. **Mobuse:** Tratamento Corporativo otimizado com Inteligência Artificial: A nossa Plataforma dedicada ao tratamento corporativo, destaca-se pelas vantagens competitivas, incluindo transparência para o cliente por meio da rotatividade, inteligência artificial por IA. Essa abordagem não apenas gera eficiência operacional, permitindo a criação de sistemas mais inteligentes, bem como promove a experiência de viagem superior. 3. **Telemat@:** Maior Eficiência e Segurança: Controlamos com a sustentabilidade, adhamos a telemat@ em 4.573 ônibus (em plano de expansão de 2024) para otimizar os custos de combustível, reduzir o consumo de óleo diesel e promover maior segurança e conforto para motoristas e passageiros. Diariamente, processamos mais de 4 milhões de eventos, incluindo o monitoramento de fadiga do volante, reduzindo nossa responsabilidade corporativa. O resultado disso é expressivo, alcançando 3,17% de redução do consumo, 35% de redução da quebra mecânica dos veículos em viagem, com consequente aumento da disponibilidade da frota para os passageiros, além de reduzir significativa das infrações e multas. 4. **Plataforma de Analytics:** Transformando Dados em Estratégia: A plataforma de analytics, impulsionada pela ferramenta Tableau, tornou-se o alicerce da cultura de dados do Grupo Controlador. Investimentos significativos em dados e sistemas confiáveis estão resultando em insights valiosos, tornando-nos uma empresa orientada a dados, agilizando e facilitando a tomada de decisões táticas e estratégicas. A plataforma de Analytics do Grupo Controlador alcançou em 2023 um total de 81 workbooks (painéis), 60 fontes de dados, mais de 4.000 acessos mensais e 15 aplicações atendidas às seguintes áreas de negócios: Comercial (Marketing de Clientes, Marketing e Performance de vendas), Comitê Operacional (gestão de custos de Orea Operacional, Telemetria, KPI Estoque e Giro, Frota, Previs), ESG (Água, Energia, Resíduos, Horas, Treinamentos), Cargas (Recursos e eficiência do processo de Cargas), Manutenção (Frota, Previs, KPIs, Previs Resiliência, Cargas (Recultas) e Materiais (Estoque)). 5. **Gestão do Não Orea Operacional:** Eficiência em Cada Etapa: Em 2023 introduzimos uma plataforma abrangente para a gestão de não orea operacional, integrando planejamento, análise, execução e análise. Essa solução, apoiada por tecnologia de ponta, eleva a eficiência operacional, garantindo que cada recurso seja alocado de maneira otimizada. 6. **Precificação Dinâmica por meio da IA:** Continuamos com os avanços da Precificação Dinâmica, utilizando algoritmos de IA para publicar diariamente mais de 80 mil preços, para 1.184 serviços (viagens) interestaduais, envolvendo 10.284 trechos. Essa estratégia não apenas garante a melhor oferta no mercado, mas também demonstra nosso compromisso com a sustentabilidade e a transformação digital é mais do que uma visão; é a implementação prática de ações que impulsionam resultados. Emergem a digitalização como a alavanca para a melhoria contínua da eficiência operacional, oferecendo serviços superiores aos clientes e gerando a capacidade de testar modelos de negócio inovadores. 1.3. **Desempenho ambiental, social e de governança (ESG) (não auditado):** Em meio a um cenário regulatório

Viação Piracicabana S.A.

CNPJ nº 54.360.823/0001-02

Demonstrações Financeiras com Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstrações dos resultados			
	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida	24	1.322.837	1.108.217
Despesas operacionais	25	(792.256)	(727.765)
Despesas comerciais	25	(413.680)	(330.934)
Despesas (despesas) operacionais	25	(174.089)	(184.078)
Despesas comerciais		(20.500)	(12.116)
Despesas gerais e administrativas		(169.233)	(165.314)
Despesas com créditos de liquidação duvidosa		15.844	13.392
Resultado sobre participações societárias		939	7.655
Resultado na alienação dos investimentos		-	(15.113)
Resultado na alienação do imobilizado		13.842	47.016
Resultado de renda e contribuições sociais diferidos		254.372	198.414
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	26	(159.436)	(110.262)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		94.937	77.752
Imposto de renda e contribuição social correntes		(8.984)	(3.226)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	28	(15.291)	6.239
Resultado líquido do exercício		51.662	76.565
Número de ações ordinárias em circulação		151.227.535	151.227.535
Resultado líquido básico e diluído por ação (em reais)		0,46	0,52

Demonstrações dos resultados abrangentes			
	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Resultado líquido do exercício		69.962	80.765
Total dos resultados abrangentes do exercício		69.962	80.765

Demonstrações do valor adicionado			
	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Receitas		1.454.693	1.214.037
Receita dos serviços prestados		1.442.542	1.184.148
Outras receitas		12.159	29.881
Insumos adquiridos de terceiros		(460.591)	(429.471)
Custo dos serviços prestados		(354.119)	(334.119)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(96.274)	(94.555)
Recuperação de valores ativos		(1.270)	(797)
Amortização de ativos		397.102	374.566
Depreciação e amortização		(81.823)	(61.859)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade		905.270	722.608
Valor adicionado recebido em transferência		26.707	45.381
Resultado de equivalência patrimonial		939	7.655
Taxas financeiras totais		7.849	(10.363)
Outras variações financeiras		(17.019)	27.363
Valor adicionado total a distribuir		931.977	767.989

Demonstrações do valor adicionado			
	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Receitas		1.454.693	1.214.037
Receita dos serviços prestados		1.442.542	1.184.148
Outras receitas		12.159	29.881
Insumos adquiridos de terceiros		(460.591)	(429.471)
Custo dos serviços prestados		(354.119)	(334.119)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(96.274)	(94.555)
Recuperação de valores ativos		(1.270)	(797)
Amortização de ativos		397.102	374.566
Depreciação e amortização		(81.823)	(61.859)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade		905.270	722.608
Valor adicionado recebido em transferência		26.707	45.381
Resultado de equivalência patrimonial		939	7.655
Taxas financeiras totais		7.849	(10.363)
Outras variações financeiras		(17.019)	27.363
Valor adicionado total a distribuir		931.977	767.989

Demonstrações do valor adicionado			
	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Receitas		1.454.693	1.214.037
Receita dos serviços prestados		1.442.542	1.184.148
Outras receitas		12.159	29.881
Insumos adquiridos de terceiros		(460.591)	(429.471)
Custo dos serviços prestados		(354.119)	(334.119)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(96.	

7. Partes relacionadas: 7.1. Resumo dos saldos patrimoniais e das transações entre partes relacionadas:

Ativo	Relacionamentos	Dividendos	Debitores		Mútuos		Cessão		Outros créditos		Total Geral	
			31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023
Aller Participações S/A	Coligada	-	-	-	-	3.214	3.214	-	1	3.214	3.215	
Blumbom Concessionária de Transporte Urbano de Blumenau SPE Ltda.	Investida	-	-	-	-	-	-	-	179	-	179	
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	Investida	149	-	-	-	-	-	-	560	-	709	
BR Vias Holding VRD	Coligada	-	26.740	21.740	-	-	-	-	26.740	21.740	-	
Breda Logística Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	32	101	32	
Cidade Verde Transportes Rodoviários Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	74	-	74	
Comporte Participações S.A	Controladora	-	-	-	-	-	-	38.221	193.660	118.860	193.660	
Empresa Cruz de Transportes Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	233	-	233	
Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	405	-	405	
Empresa Princesa do Norte S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	493	-	493	
Expresso Cariense S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	114	-	114	
Expresso de Prata Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	
Expresso Itamarati S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	253	253	253	
Expresso Maringá do Vale	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	153	-	153	
Expresso Maringá Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	247	266	247	
Expresso União Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	600	-	600	
Mobilifácil Serviços, Tec. E Participações Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	52	-	52	
Josense Transportes de Passageiros Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	131	-	131	
Limfat Participações S/A	Coligada	-	-	-	-	3.214	3.214	24	1	3.238	3.215	
Patrimony Administradora de Bens S/A	Coligada	-	-	-	-	23.000	32.000	-	-	23.000	32.000	
Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S/A	Coligada	-	46.021	50.389	1.120	34.632	-	-	102	44	47.243	
Thurgau Participações S/A	Coligada	-	-	-	-	3.214	3.214	120	1	3.334	3.215	
Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	166	-	166	
Transporte Coletivo Grande Bauau Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	102	-	102	
Turb Transp. Urbano S/A	Coligada	-	-	-	7.613	11.350	-	-	7	16	11.350	
União Administradora de Bens Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	16	75	16	
União Transp. de Enc. e Comércio de Veículos Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	21	-	21	
Vaud Participações S/A	Coligada	-	-	-	-	3.214	3.214	868	1	4.082	3.215	
Viação Apucarana Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	45	-	45	
Vição Luwasa Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1	
Total		149	72.761	72.129	8.733	45.982	35.856	83.077	195.375	122.882	312.725	
Circulante		149	72.761	72.129	8.733	45.982	35.856	83.077	195.375	122.882	312.725	
Não circulante		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total		149	72.761	72.129	8.733	45.982	35.856	83.077	195.375	122.882	312.725	

Passivo	Relacionamentos	Aluguel		Mútuos		Outras obrigações		Total Geral	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	Investida	-	-	-	-	623	482	623	482
Breda Logística Ltda.	Coligada	-	-	-	-	50	50	50	50
Comporte Participações S.A	Controladora	-	-	-	-	760	918	760	918
CMP Empreend. Imobiliários Ltda.	Direta	-	-	-	-	-	-	-	-
Empresa Cruz de Transportes Ltda.	Coligada	132	-	-	-	-	-	-	-
Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	-	-
Empresa Princesa do Norte S/A	Coligada	-	-	101	4.200	-	-	4	101
Expresso Cariense S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	6	-
Expresso de Prata Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	7	-
Expresso Itamarati S/A	Coligada	-	-	-	-	-	-	2	-
Expresso Maringá do Vale	Coligada	-	-	-	-	-	-	3	-
Expresso União Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	177	-
Mobilifácil Serviços, Tec. E Participações Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	3	-
Mobitrans Administração e Participações S.A	Coligada	-	-	-	-	904	177	904	177
Patrimony Administradora de Bens S/A	Coligada	828	924	-	-	-	-	828	924
União Transp. de Enc. e Comércio de Veículos Ltda.	Coligada	-	-	-	-	-	-	7	-
Total		960	1.009	101	4.200	2.358	1.637	3.419	6.846
Circulante		960	1.009	101	4.200	2.358	1.637	3.419	6.846
Não circulante		-	-	-	-	-	-	-	-
Total		960	1.009	101	4.200	2.358	1.637	3.419	6.846

(a) **Debitores: Super Quadra:** A Companhia subscreev debêntures privadas emitidas pela empresa ligada Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S.A - conforme escritura da 2ª emissão de debêntures privadas, não conversíveis em ações, de espécie quirográfrica e sem garantias, celebrada de acordo com a autorização da Assembleia Geral Extraordinária da Emissora "RAGE", realizada em 25 de outubro de 2015 e registrada na Junta Comercial do Distrito Federal - JODF sob nº 20151056030 em 01 de dezembro de 2015. As debêntures foram subscritas pelo seu titular de R\$ 1.000,00 (Um mil reais) no total de 40.000 (quarenta mil) unidades e foram emitidas e integralizadas em moeda corrente nacional, à vista, em 03 (três) séries. A partir da data da emissão as debêntures contemplam juros remuneratórios correspondentes a 100% da variação acumulada do DI - Depósitos Interfinanceiros acrescidos de 6% ao ano, paga no data de vencimento e calculada de forma exponencial e cumulativa, pro rata temporis, por dias úteis decorridos, incidente sobre o saldo devedor do Valor Nominal Unitário apurado. As debêntures emitidas pela Controlada Super Quadra apresentam-se vencidas, entretanto, o objeto principal para a emissão destes títulos era o lançamento do empreendimento "Quadra 500" que foi viabilizado e teve sua comercialização iniciada em novembro de 2020. A Super Quadra se compromete a efetuar a quitação das Debêntures de acordo com o fluxo de caixa das unidades vendidas, sendo assim, em fevereiro de 2023 a controlada Vição Piracabana S.A recebeu o montante de R\$ 20.000 da debenturista Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S.A.

Emissora	Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S.A.			
	2ª Emissão	3ª Emissão	4ª Emissão	5ª Emissão
Descrição				
Controladas	Piracabana	Piracabana	Piracabana	Piracabana
Série	1ª Série	3ª Série	Única	Única
Quantidade de emissão	23.000.000,00	9.530.000,00	7.470.000,00	22.000.000,00
Quantidade de emissão	23.000	9.530	7.470	22.000

Emissora	Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S.A.			
	2ª Emissão	3ª Emissão	4ª Emissão	5ª Emissão
Descrição				
Controladas	Piracabana	Piracabana	Piracabana	Piracabana
Série	1ª Série	3ª Série	Única	Única
Quantidade de emissão	23.000.000,00	9.530.000,00	7.470.000,00	22.000.000,00
Quantidade de emissão	23.000	9.530	7.470	22.000

7.2. Transações com partes relacionadas com efeitos no resultado do exercício: A seguir, demonstramos o reflexo no resultado do período proveniente das operações com partes relacionadas:

Tipo de operação	Recorta		Custos administrativos		Resultado financeiro			
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Aller Participações S/A	-	-	-	-	-	-		
Aurea Administração de bens e participações S/A	-	-	-	-	-	-		
Blumbom Conc. de Transp. Urbano de Blumenau SPE Ltda.	Outros	209	-	-	-	-		
BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE	Aluguel de imóvel	-	(425)	-	-	-		
BR Vias Holding VRD	Juros / Outros / Reembolso de despesas	10	-	-	-	-		
Breda Logística Ltda.	Juros	-	-	-	3.899	3.626		
Cidade Verde Transportes Rodoviários Ltda.	Reembolso de despesas	26	-	-	-	-		
CMP Empreend. Imobiliários Ltda.	Fretes e fretes	1	-	-	-	-		
Comporte Participações S.A	Aluguel de imóvel	-	(1.580)	-	-	-		
Empresa Cruz de Transportes Ltda.	Serviços administrativos/ Juros	-	-	(6.162)	(2.845)	-		
Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A	Aluguel de imóvel e veículos/Fretes e carretos	707	106	(3)	-	-		
Empresa de Transportes Líder Ltda.	Aluguel de imóvel e veículos/Fretes e carretos	4.647	1.074	-	(752)	-		
Empresa Princesa do Norte S/A	Outros	4	-	-	-	-		
Expresso Cariense S/A	Aluguel de imóvel e veículos/Fretes e carretos	177	66	(164)	(110)	-		
Expresso de Prata Ltda.	Fretes e carretos/Aluguel de imóvel	-	(56)	-	-	-		
Expresso Itamarati S/A	Locação de veículos	-	1	-	-	-		
Expresso Maringá do Vale	Aluguel de imóvel/Fretes e carretos	1.181	5	(24)	(523)	-		
Expresso União Ltda.	Aluguel de imóvel/Fretes e carretos	33	-	-	-	-		
Mobilifácil Serviços, Tec. e Participações Ltda.	Locação de veículos/Fretes e carretos	2.215	1.065	-	-	-		
Gol Linhas Aéreas S.A.	Serviços administrativos	253	-	-	-	-		
Itamarati Express Transp Cargas e Encom Ltda	Fretamento/Fretes e carretos	-	3.620	-	(17)	-		
KL Share Ltda.	Aluguel de imóvel/Fretes e carretos	113	-	-	(6)	-		
Limfat Participações S/A	Outros	24	-	-	-	-		
Mobitrans Administração e Participações S.A	Serviços de consultoria	-	(8.715)	(2.128)	(1.884)	-		
Patrimony Administradora de Bens S/A	Aluguel de imóvel	-	(8.942)	(10.274)	(996)	(1.287)		
Thurgau Participações S/A	Outros	120	-	-	-	-		
Transporte Coletivo Grande Bauau Ltda.	Aluguel de imóvel/Fretes e carretos	-	-	(102)	(76)	-		
União Administradora de Bens Ltda.	Fretes e carretos/Aluguel de bagageiro	257	252	(26)	(117)	(1)		
Vaud Participações S/A	Outros	868	-	-	-	-		
Vição Luwasa Ltda.	Locação de veículos	-	44	-	-	-		
Total		10.845	6.233	(19.724)	(10.725)	(6.034)	3.920	3.821

Remuneração dos administradores: A remuneração dos administradores da Companhia foi registrada na rubrica "Despesas Gerais e Administrativas" no montante de R\$ 3.784 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 3.350 em 31 de dezembro de 2022). **8. Depósitos Judiciais:**

	31/12/2023	31/12/2022
Cíveis	5.314	2.220
Depósitos Judicial	127	-
Penhora de crédito (a)	1.965	2.949
Trabalhistas	3.368	2.488
Tributário	1.737	1.099
Total	12.511	8.756
Circulante	127	-
Não circulante	12.384	8.756
Total	12.511	8.756

(a) O saldo em 31 de dezembro de 2023 é composto em R\$ 301 de processos tributários, R\$ 1.135 nos processos trabalhistas, R\$ 364 de processos cíveis. **9. Outros créditos:**

	31/12/2023	31/12/2022
Adiantamentos a funcionários	3.910	3.137
Alienação de Bens	35.862	30.699
Aluguéis a receber	5	7
Benefícios a funcionários	3.750	-
Milhas Smiles (a)	-	44.000
Sígnios	169	598
Outras contas a receber	6.204	2.745
Total	49.900	81.184
Circulante	46.508	78.691
Não circulante	3.392	2.493
Total	49.900	81.184

(a) No decorrer do exercício de 2023, a Companhia recebeu da Pagol Sociedade de Crédito Direto S.A.

10.4. Outras informações sobre os investimentos: Apresentamos a participação de ativos, passivos, receitas e despesas nas empresas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023:

Ativo circulante	Ativo não circulante	Ativo Total	Passivo		Patrimônio líquido	Passivo Total	Receitas	Custos e despesas	Resultado do exercício
			circulante	não circulante					
3.849	65.522	69.371	13.862	16.271	20.133	69.371	109.727	(99.298)	10.429

BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE

	31/12/2023	31/12/2022
116.025	230.993	347.018
119.874	296.515	416.389

10.5. Combinação de negócios: Expresso de Prata Ltda. Em 30 de abril de 2022, a Companhia adquiriu a totalidade das quotas da Expresso de Prata Ltda. Em janeiro de 2023, a Expresso de Prata Ltda. foi incorporada pela Companhia com o propósito de reestruturação societária e a simplificação da estrutura operacional (Nota explicativa 1.1). A Companhia mensurou os ativos adquiridos e passivos assumidos ao valor justo na data de aquisição, conforme apresentados a seguir:

	Valor contábil 30/04/2022	Ajuste a Valor Justo	Valor Justo Recomendado
Em BRL milhares			
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	2.903	-	2.903
Contas a receber	2.835	-	2.835
Estoques	870	-	870
Impostos a recuperar	7.987	-	7.987
Outras contas a receber	452	-	452
Subtotal, Ativos circulares	15.047	-	15.047
Depósitos Judiciais	4.237	-	4.237
Imobilizado	7.348	35.517	42.865
Intangível	-	44.200	44.200
Contrato de concessão	-	3.308	3.308
Parcela não alocada	-	40.892	40.892
Subtotal, Ativos não circulares	11.585	79.717	91.303
Total do Ativo	26.632	79.717	106.349

	31/12/2022	31/12/2023
Imobilizado de uso		
Veículos de passageiros - Próprios	860.817	(196.507)
Veículos de passageiros - Mais valia	-	-
Edificações e melhoramentos - Próprios	79	(45)
Edificações e melhoramentos - Direito de Uso	45.175	(13.881)
Veículos de carga	567	(170)
Benefícios em propriedades de terceiros	36.472	(19.363)
Máquinas, aparelhos e equipamentos	20.940	(17.055)
Outras em andamento	6.553	6.553
Equipamentos de processamento de dados	6.801	(5.515)
Veículos de apoio	2.997	(1.560)
Móveis e utensílios	3.918	(3.083)
Equipamentos de comunicação	1.481	(1.242)
Terenos	413	-
Instalações	92	(29)
Aeronaves	-	-
Veículos em fase de montagem	11.231	-
Consortório	-	-
Total	997.536	(258.450)

	31/12/2022	31/12/2023
Passivos		
Emprestimos e financiamentos	4.161	-
Fornecedores	6.507	-
Obrigações tributárias	2.056	-
Obrigações trabalhistas	5.048	-
Outras obrigações	538	-
Subtotal, Passivos circulares	18.310	-
Emprestimos e financiamentos	13.938	-
Parcelamentos tributários	7.139	-
Passivos contingenciais	-	-
Contrato Oneroso (Direito de Concessão)	-	-
Subtotal, Passivos não circulares	21.077	-
Total do Passivo	39.387	

Provisão (reversão) para créditos de liquidação duvidosa	(8)	28
Total despesas comerciais	(20.500)	(12.116)
Despesas gerais e administrativas		
Prestação de serviços	(51.903)	(37.191)
Pessoal	(32.287)	(27.299)
Outras despesas administrativas	(27.548)	(21.707)
Despesas tributárias	(46.785)	(77.100)
Despesas Legais e judiciais	(1.602)	(29.321)
Depreciação e amortização	(8.440)	(4.891)
Arrendamento mercantil e locação de bens	(2.759)	(2.042)
Provisão e reversão de contingências	2.091	14.237
Total despesas administrativas	(169.233)	(185.314)
Outras receitas operacionais		
Recuperações eventuais	13.836	10.688
Outras receitas operacionais	773	818
Receitas tributárias	1.035	1.846
Total outras receitas operacionais	15.644	13.352

26. Resultado financeiro:

	31/12/2023	31/12/2022
Receitas financeiras	8.749	10.363
Receitas de aplicações financeiras	1.229	2.219
Juros ativos	3.929	3.957
Descontos obtidos	249	207
Variações monetárias ativas	1.277	2.464
Outras receitas financeiras	145	19
Ajuste a valor presente	1.920	1.497
Despesas financeiras	(168.184)	(119.025)
IOF	(3.633)	(2.417)
Juros passivos	(49)	(847)
Descontos concedidos	(379)	(34)
Tarifas bancárias	(1.435)	(3.961)
Comissão sobre captação de recurso (b)	(10.939)	-
Custo com emissão de debêntures	(25)	(56)
Juros sobre debêntures (a)	(36.184)	(40.153)
Juros sobre arrendamento de direitos de uso	(13.736)	(9.071)
Juros/encargos sobre empréstimos e financiamentos	(71.070)	(56.271)
Taxa de Administrativa - Consórcio veículos	(4.704)	-
Antecipação de recebíveis	(716)	(227)
Variações monetárias passivas	(19.065)	(5.576)
Variações cambiais passivas	(2)	-
Ajuste a valor presente	(5.894)	-
Outras despesas financeiras	(353)	(412)
Total	(159.435)	(108.662)

O saldo é composto substancialmente de juros incidentes sobre as Debêntures emitidas pela BR Via Holding VRD com a Companhia. (b) O saldo reflete na captação de novos recursos sobre a operação de CRI (Certificado de Recebíveis Imobiliários) na Companhia. **27. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos: 27.1. Contexto geral:** Os instrumentos financeiros utilizados pela Companhia correspondem a caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, contas a receber e a pagar nacionais, arrendamentos financeiros e os empréstimos e financiamentos, contratados em condições normais de mercado. Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais visando liquidez, rentabilidade e minimização de riscos, classificados como instrumentos financeiros avaliados ao valor justo por meio do resultado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Considerando o prazo e as características destes instrumentos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. A Companhia adota políticas e procedimentos de controle de riscos, conforme descrito a seguir: (a) **Política de gestão de riscos financeiros:** A Companhia possui e segue a política de gerenciamento de risco, que orienta em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartidas. Nos termos desta política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. A Companhia está exposta aos riscos de mercado relacionados às suas atividades, à flutuação das taxas de juros com o intuito de minimizar os efeitos, a Controladora utiliza instrumentos de acordo com a política de gerenciamento de risco estabelecida, e nos seus termos, os riscos de mercado são protegidos adequadamente a cada circunstância e riscos inerentes para suportar a estratégia corporativa, ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. (b) **Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro):** Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia faz para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora e gerencia

permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. A política de gerenciamento de risco da Companhia foi estabelecida pela Administração, e nos seus termos, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa, ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. (c) **Risco de crédito:** O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação financeira prevista em um instrumento financeiro ou contrato, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito, principalmente com relação a contas a receber, depósitos em instituições bancárias, aplicações financeiras e outros instrumentos financeiros mantidos ativos com instituições financeiras. (d) **Risco de liquidez:** A Companhia monitora permanentemente o risco de escassez de recursos e mantém o planejamento de liquidez corrente, com o objetivo de manter em seu ativo saldo de caixa e investimentos de alta liquidez, flexibilidade por meio de linhas de créditos para empréstimos bancários, além da capacidade para tomada de recursos por meio do mercado de capitais de modo a garantir sua continuidade operacional. O prazo médio de endividamento é monitorado de forma a prover liquidez no curto prazo, analisando parcela, encargos e fluxo de caixa. (e) **Risco de taxas de juros:** O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade destas taxas. (f) **Valorização dos instrumentos financeiros:** Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização: **Caixa e equivalentes de caixa:** O valor de mercado desses ativos não difere dos valores apresentados nas demonstrações financeiras. As taxas pactuadas refletem as condições usuais de mercado. **Conta a receber e a pagar:** Registrados com base no valor nominal dos títulos e avaliado pelo conceito de custo amortizado. **Empréstimos, financiamentos e arrendamentos:** Registrados com base nos juros contratuais de cada operação. Para a realização do cálculo do valor de mercado, foram utilizadas estimativas de taxa de juros para a contratação de operações com prazos e valores similares. O valor justo dos empréstimos e financiamentos, registrado com base nos juros contratuais de cada operação, não difere significativamente dos valores apresentados nas demonstrações financeiras.

	31/12/2023		31/12/2022	
	Ativos ao valor justo por meio do resultado	Custo amortizado	Ativos ao valor justo por meio do resultado	Custo amortizado
Ativos, conforme balanço patrimonial				
Caixa e equivalentes de caixa	-	58.487	-	23.753
Contas a receber	-	314.871	-	225.479
Partes relacionadas	-	312.225	-	324.219
Outros créditos	-	49.900	-	81.184
Total	-	735.483	-	654.635
		31/12/2023		31/12/2022
Passivos, conforme balanço patrimonial				
Fornecedores	-	76.823	-	47.327
Risco sacado a pagar	-	19.776	-	54.376
Empréstimos e financiamentos	599.226	70.207	393.538	57.601
Debêntures	-	191.561	-	251.920
Arrendamentos a pagar	-	142.330	-	81.568
Arrendamentos por direito de uso	-	37.730	-	32.952
Partes relacionadas	-	3.419	-	6.846
Outras Obrigações	-	27.525	-	92.876
Total	599.226	569.371	393.538	625.466

(g) **Gestão de capital:** A Companhia busca a otimização de sua estrutura de capital com a finalidade de satisfazer suas necessidades operacionais, objetivando uma estrutura que considere parâmetros adequados para os custos financeiros. O quadro a seguir demonstra a estrutura de capital da Companhia com o financiamento por capital próprio e por capital de terceiros.

Diretoria	Relatório do auditor independente
Paulo Sérgio Coelho - Diretor	Maria Zélia R. S. França - Diretora

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da **Viação Piracicabana S.A.** - Piracicaba - SP. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Viação Piracicabana S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Viação Piracicabana S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfases: Direitos de concessão:** Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1 às demonstrações financeiras, a Companhia viabiliza a operacionalização de linhas de transporte mediante direitos de concessão, sendo que algumas linhas de transporte intermunicipais estão sendo operadas através de contratos vigentes por prazo indeterminado (uma vez que estão vinculados à abertura de novas licitações públicas). As demonstrações financeiras da Companhia em 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas, pela administração, no pressuposto de continuidade

operacional assumindo a manutenção dos respectivos contratos vigentes. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Transações com partes relacionadas:** Conforme Nota Explicativa nº 7, a Companhia possui transações com partes relacionadas referentes, principalmente, a transações financeiras decorrentes de contratos de mútuo e utilização compartilhada de estrutura e de profissionais da área administrativa. Essas transações foram contratadas em condições comerciais definidas entre as partes. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Outros assuntos: Demonstração do valor adicionado:** A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e é consistente em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. **Responsabilidades da administração e da governança sobre as demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relaciona-

Empréstimos e financiamentos	31/12/2023	31/12/2022
Debêntures	(669.433)	(451.139)
Arrendamentos financeiros	(191.561)	(251.920)
Arrendamentos por direito de uso	(142.330)	(81.568)
Caixa e equivalentes de caixa	(37.730)	(32.952)
Total da dívida líquida e do patrimônio líquido	58.487	23.753
Índice de alavancagem financeira	(982.567)	(793.826)
Patrimônio líquido	(368.453)	(313.591)
Total da dívida líquida e do patrimônio líquido	(1.351.020)	(1.107.417)
Índice de alavancagem financeira	72,7%	71,7%

28. Imposto de renda e contribuição social: a) Imposto de renda e a contribuição social diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto e da contribuição social sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas aplicadas para a determinação dos tributos diferidos são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

	31/12/2023	31/12/2022
CSLL sobre base negativa	5.757	6.694
IRPJ sobre Prejuízos Fiscais	15.992	18.595
Diferenças Temporárias:		
Depreciação econômica x fiscal	(100.695)	(89.108)
Provisão de estimativa para crédito de liquidação duvidosa	708	708
Provisão para demandas judiciais e administrativas	1.535	1.490
Provisão para obsolescência	43	35
Impacto do arrendamento de direitos de uso	969	447
Totais débitos / créditos fiscais líquidos	(75.691)	(61.139)
Ativo não circulante	25.004	27.969
Passivo não circulante	(100.695)	(89.108)
Total	(75.691)	(61.139)

b) Análise da alíquota efetiva do Imposto de renda e a contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro, calculados pela aplicação da alíquota fiscal, combinada com as despesas debitadas ao resultado, estão assim apresentados:

	31/12/2023	31/12/2022
Resultado antes do IRPJ e da CSLL	94.937	77.752
Alíquota	34%	34%
IRPJ e CSLL pela alíquota fiscal combinada	(32.279)	(26.438)
Ajustes para refletir a alíquota efetiva:		
Provisões temporária	(448)	(25)
Despesas não dedutíveis ou tributáveis	(792)	(963)
Adições permanentes	(44.902)	(34.561)
Exclusões permanentes	48.796	56.992
Equivalência patrimonial	319	2.553
Incentivos fiscais - PAT	146	181
Compensação da base negativa/prejuízo fiscal	3.541	1.470
Incentivos fiscais - subvenção (Lei do Bem)	620	3.778
Parcela Isenta do Adicional de 10%	24	24
IRPJ e CSLL apurados	(24.975)	3.013
Corrente	(9.684)	(3.226)
Diferido	(15.291)	6.239
IRPJ e CSLL no resultado do exercício	(24.975)	3.013
Alíquota efetiva	-26,3%	4,0%

c) Imposto de Renda e Contribuição Social e diferidos:

	31/12/2023	31/12/2022
Tributos correntes	(9.684)	(3.226)
Imposto de renda corrente	(8.916)	(1.894)
Contribuição social corrente	(3.336)	(5.110)
Receita Subvenção IRPJ	1.876	2.792
Receita Subvenção CSLL	692	986
Tributos diferidos	(15.291)	6.239
Imposto de renda diferido	(11.464)	4.808
Contribuição social diferida	(3.827)	1.431
Total	(24.975)	3.013

29. Cobertura de seguros (não auditado): Devido à natureza de suas operações, a Companhia está exposta a riscos de desembolsos ocasionados, principalmente, por sinistros de trânsito. Para garantir exposição menor a estes riscos a Companhia possui cobertura de seguros conforme necessidades

Contadora
Kelly C. Tonin Damasceno - CRC SP-214086/O-6

da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

específicas de cada filial, contratos de prestações de serviços ou contratos de concessão, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros em conformidade com o grau de risco envolvido. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente não foram revisadas pelos nossos auditores independentes. As coberturas de seguros são: **Responsabilidade civil para danos causados a terceiros:** São contratados Seguros de Responsabilidade Civil Obrigatórios (RCO), Seguros de Responsabilidade Civil Facultativos de Veículos (RCF-V) e Seguros de Responsabilidade Civil (RC/RLT).

	RCO	RCF-V	RCF-VLT	Vigência
Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros	4.034.748,00	700.000,00	-	30/10/2023 a 30/10/2024
Danos morais causados a passageiros e terceiros não transportados	300.000,00	160.000,00	-	30/10/2023 a 30/10/2024
Despesas de recomposição de documentos de passageiros	300,00	300,00	-	30/10/2023 a 30/10/2024
Danos corporais causados a terceiros não transportados	150.000,00	150.000,00	-	30/10/2023 a 30/10/2024
Danos materiais causados a terceiros não transportados	150.000,00	150.000,00	-	30/10/2023 a 30/10/2024
Danos materiais (incêndio, queda de raio, explosão, implosão e fumaça)	-	-	100.000.000,00	23/05/2023 a 23/05/2024

Garantia obrigatória contratual: Os seguros de garantia são contratados pela concessionária, conforme exigência do poder concedente, em caso de irregularidades na prestação de serviço de transportes de passageiros.

	Garantia	LMI	Vigência
Prefeitura do Distrito Federal	Executante concessionário	10.938.452,68	06/06/2023 a 05/06/2024
Prefeitura de Praia Grande	Executante concessionário	4.333.943,49	29/12/2023 a 29/12/2024
CET de Santos	Executante concessionário	7.680.476,11	23/05/2023 a 23/05/2024
Soc. de Trans. Col de Brasília	Executante concessionário	83.269,53	27/06/2023 a 27/06/2024

Acidentes Pessoais a Passageiros (APP): A Companhia contrata seguros de acidentes a passageiros em caráter obrigatório de acordo com a exigência do contratante na prestação de serviço de fretamento contínuo e em caráter facultativo pelos passageiros na prestação de serviço de transporte rodoviário.

	APP3	Vigência	APP5	Vigência
Morte acidental	13.380,00 a 130.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 01/05/2028
Danos corporais ou materiais	10.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	-	-
Invalidez permanente por acidente	13.380,00 a 130.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 01/05/2028
Desp. Médico hospitalares e odontológicas	3.000,00 a 17.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	01/05/2023 a 18/03/2022 a 18/03/2027
Outros seguros contratados	250,00 a 1.000,00	01/07/2023 a 01/07/2024	22.000,00	18/03/2022 a 18/03/2027

Outros seguros: As demais situações de seguros contratadas pela Companhia são:

Seguros contratados	Cobertura	Vigência
Veículos de apoio	150.000,00	06/03/2023 a 06/03/2024
Fiança locatícia	210.823,92	10/06/2023 a 10/06/2024
	3.000,00 a 600.000,00	01/12/2023 a 30/11/2024

Vida em grupo para colaboradores
Riscos diversos em guichês de venda de passagens
Seguro patrimonial (incêndios, roubos, danos materiais)

O transporte de encomendas não dispõe de seguro em virtude de ser transportado nos compartimentos de bagagens, e as principais correloras não disponibilizam cobertura para essa atividade. **30. Eventos subsequentes: Reforma Tributária:** Em dezembro de 2023, foi promulgada pelo Congresso Nacional, a Emenda Constitucional de nº 132/2023, que altera o Sistema Tributário Nacional. O texto que deu origem a Emenda, teve como base, a PEC de nº 45/2019, a qual a versão final, foi aprovada pela Câmara dos Deputados, no mesmo mês. O principal objetivo, será a Simplificação do Sistema Tributário Atual. O texto prevê um teto para manter constante a carga tributária sobre o consumo, tendo como o principal efeito, a unificação de cinco tributos (CMS, ISS, IPI, PIS e COFINS), em cobranças que serão divididas entre os níveis: i) federal (CBS: Contribuição sobre Bens e Serviços e IS: Imposto Seletivo) e; ii) estadual (IBS: Imposto sobre Bens e Serviços). Ainda, foi proposto a criação de fundos para a recomposição das concessões de incentivos fiscais e para o desenvolvimento regional, e a realocação de tributos, como o ITCMD e o IPVA. O período de transição para o novo modelo tributário deverá ocorrer de forma gradativa e com etapas distintas até a sua conclusão. Para o exercício de 2024, a Companhia acompanhará as publicações das Leis Complementares e Ordinárias, para que possa se adaptar as novas regulamentações propostas, bem como, avaliar os impactos em suas operações.

Contadora	Relatório do auditor independente
Kelly C. Tonin Damasceno - CRC SP-214086/O-6	Maria Zélia R. S. França - Diretora

São Paulo, 27 de março de 2024

Grant Thornton	Edinilson Altizani
Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.	Contador CRC 1SP-293.919/O-7
CRC 2SP 025.583/O-1	

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>